

## GP-02

December – Examination 2023

**B.A. (Part I) Examination**

**PEACE STUDIES**

**Paper : GP-02**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

GP-02/7

( 1 )

**TC-403** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What are the environmental issues discussed in Peace Studies ?

शान्ति अध्ययन में किन पर्यावरणीय मुद्दों की विवेचना की जाती है ?

(ii) Why is mere absence of war or violence considered an insufficient condition for peace ?

केवल युद्ध या हिंसा की अनुपस्थिति को शान्ति के लिए अपर्याप्त शर्त क्यों माना जाता है ?

(iii) According to the Marxist-Leninist Approach to peace, what is the relationship between social development and peace ?

मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण के अनुसार शान्ति और सामाजिक विकास में क्या अन्तर्सम्बन्ध है ?

GP-02/7

( 2 )

**TC-403**

(iv) What do you understand by Disarmament ?

निःशस्त्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?

(v) What rights are included in 'First Generation Human Rights' ?

'प्रथम पीढ़ी मानवाधिकार' में किन अधिकारों को सम्मिलित किया गया है ?

(vi) What do you understand by the means of 'Picketing' used for protesting nonviolently ?

अहिंसक प्रतिरोध जताने में प्रयोग किए जाने वाला साधन 'पिकेटिंग' से आप क्या समझते हैं ?

(vii) According to Gandhi how does 'Pledge' help in self-purification ?

गांधीजी के अनुसार 'प्रतिज्ञा' किस प्रकार से आत्मशुद्धि में मदद करता है ?

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What do you understand by the positive nature of Peace Education ?

शान्ति शिक्षा की सकारात्मक प्रकृति से आप क्या समझते हैं ?

3. What is Structural Violence ? How does it threaten peace ?

संरचनात्मक हिंसा क्या होती है ? यह शान्ति को किस प्रकार आघात पहुँचा सकती है ?

4. According to Marxist-Leninist approach, what are the *three* reasons for war ?

मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण के अनुसार युद्ध के **तीन** कारण क्या हैं ?

5. Throw light on the various activities carried out during peace building.

शान्ति निर्माण के दौरान सम्पन्न किए जाने वाले विभिन्न कार्यों पर प्रकाश डालिए।

6. Explain Martin Luther King Junior's views on the various stages of Non-Violent Movement.

अहिंसक आन्दोलन के विभिन्न चरणों के सम्बन्ध में मार्टिन लूथर किंग जूनियर के विचार स्पष्ट कीजिए।

7. "According to Gandhi, ethics is also an indispensable value for peace." Explain.

"गांधी के अनुसार नैतिकता भी शान्ति के लिए अपरिहार्य मूल्य है।" स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the meaning and forms of constructive programmes suggested by Gandhi. How can they help in promoting peace ?

गांधी द्वारा प्रस्तुत रचनात्मक कार्यक्रम के अर्थ और स्वरूप को स्पष्ट कीजिए। शान्ति स्थापना के लिए ये किस प्रकार सहायक हैं ?

9. Explain the meaning of the term Arms Control. What are the foundational bases of India's approach to arms control and disarmament ?

शस्त्र नियंत्रण की अवधारणा का अर्थ स्पष्ट कीजिए। शस्त्र नियंत्रण और निःशस्त्रीकरण के सम्बन्ध में भारत का दृष्टिकोण किन आधारभूत मान्यताओं पर टिका हुआ है ?

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड-स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Examine the scope and importance of peace studies with regard to environmental protection. How is Gandhi relevant in this context ?

पर्यावरण संरक्षण के सन्दर्भ में शान्ति अध्ययन के क्षेत्र और महत्व का परीक्षण कीजिए। इस सन्दर्भ में गांधी किस प्रकार प्रासंगिक हैं ?

11. Discuss the meaning, nature and importance of the concept of non-violence.

अहिंसा की अवधारणा का अर्थ, प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the Alternative World Order advocated by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रतिपादित वैकल्पिक विश्व-व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

13. Examine the meaning and nature of 'Social Boycott' as a technique of expressing social non-cooperation.

सामाजिक असहयोग प्रदर्शित करने की तकनीक के रूप में 'सामाजिक बहिष्कार' का अर्थ और प्रकृति का परीक्षण कीजिए।